

## EMPRESAS DE SEGUROS E SGPS DE SEGUROS

---

### 1. Conformidade legal de seguros obrigatórios

- Companhia de Seguros Allianz Portugal, S.A.
  - Seguro de acidentes de trabalho para trabalhadores por conta de outrem (Condições Gerais Acidentes de Trabalho);

### 2. Registo de órgãos sociais, responsáveis por funções-chave, diretores de topo e pessoas que dirigem efetivamente as empresas

- Mudum – Companhia de Seguros, S.A.
  - responsável pela função-chave de auditoria interna;
  - François Xavier Michel Josse – presidente do conselho de administração – mandato em curso 2020/2023;

- Multicare – Seguros de Saúde, S.A. (mandato 2023/2025)

#### Conselho de administração e comissão executiva

- Rogério Miguel Antunes Campos Henriques – presidente do conselho de administração;
- Maria João Vellez Carozo Honório Paulino de Sales Luís – presidente da comissão executiva e vogal do conselho de administração;
- Ana Rita Guia Gomes – vogal do conselho de administração e da comissão executiva;
- Filipe Alexandre Aleman Ferreira Serrano – vogal do conselho de administração e da comissão executiva;

#### Revisor oficial de contas

- Ricardo Nuno Lopes Pinto, em representação da Ernst & Young Audit & Associados, SROC, S.A.;

### 3. Autorizações de constituição de empresas de seguros, transferência de carteiras, alterações de estatutos, fusões e cisões

- Alteração dos estatutos das seguintes empresas:
  - Aegon Santander Portugal Vida – Companhia de Seguros, S.A.;
  - Aegon Santander Portugal Não Vida – Companhia de Seguros, S.A.;

## SOCIEDADES GESTORAS DE FUNDOS DE PENSÕES

---

Registo de órgãos sociais, responsáveis por funções-chave, diretores de topo e pessoas que dirigem efetivamente as empresas

- GNB – Sociedade Gestora de Fundos de Pensões, S.A.
  - responsável interno pela função-chave de auditoria interna;

## FUNDOS DE PENSÕES

---

Autorizações de constituição, alteração, extinção, de contratos constitutivos, regulamentos de gestão e adesões coletivas

- Extinção das adesões coletivas n.º 77, n.º 139, n.º 108 e n.º 73 aos Fundos de Pensões Abertos BPI Acções, BPI Valorização, BPI Segurança e BPI Garantia, respetivamente, cuja associada é a BNP Paribas, S.A.;
- Alteração do contrato constitutivo do Fundo de Pensões Generali;

## MEDIADORES DE SEGUROS

---

### 1. Suspensão do registo

- Suspensão da inscrição no registo de mediadores de seguros. Para visualizar, clique [aqui](#)

### 2. Cancelamento do registo

- Cancelamento da inscrição no registo de mediadores de seguros. Para visualizar, clique [aqui](#)

### 3. Reposição do registo

Nº de mediador	Nome do mediador	Ramos
307107953	MARIA FÁTIMA COSTA SILVA	Não Vida
319497549	PEDRO JOAQUIM LOPES GAMEIRO	Vida e Não Vida

<b>Levantamento de suspensão da inscrição de mediadores de seguros [artigo 65º do RJDSR]</b>			
<b>Nº de mediador</b>	<b>Nome do mediador</b>	<b>Ramos</b>	<b>Data feito</b>
307063057	ANTONIO MANUEL SANTOS FERNANDES	Vida e Não Vida	17/04/2023
319523663	JOÃO FILIPE CARAPINHA FERNANDES	Vida e Não Vida	17/04/2023